7º  da Constituição Federal,  constitui  a remuneração mínima devida
pelos serviços profissionais por eles prestados, fundada em uma relação de
emprego, a pessoas físicas ou jurídicas de direito privado.

§ 1º O piso salarial dos vigilantes é fixado em R$ 3.200,00 (três
mil e duzentos reais), e será reajustado:

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada do
Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela Fundação
Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística  –  IBGE,  de  julho  de  2022,
inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do início de vigência desta lei;

[...]

devidos aos trabalhadores urbanos e rurais, o qual inclui a previsão de piso
salarial, conforme a previsão do inciso V.

Devido à importância do trabalho desempenhado pelo vigilante
para  a  proteção do patrimônio  privado,  bem como aos riscos  inerentes  da
atividade,  estamos  propondo  um  piso  salarial  de  R$  3.200,00  (três  mil  e
duzentos  reais)  para  possibilitar  maior  dignidade  para  esses  trabalhadores. *C

Atualmente, a média salarial da categoria está em torno de R$ 1.616,00, sendo
o Distrito Federal a localidade que melhor remunera o vigilante, alcançando a
média de R$ 2.227,00.